

Vergaderjaar 2008–2009

**31 458**

## **Wijziging van de in de Wet op het financieel toezicht en enige andere wetten opgenomen regels met betrekking tot de uitoefening van de bevoegdheid tot het opleggen van een bestuurlijke boete (Wet wijziging boetestelsel financiële wetgeving)**

**Nr. 15**

### **AMENDEMENT VAN HET LID VOS**

Ontvangen 13 februari 2009

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

In artikel I, onderdeel B, wordt in artikel 179, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

II

In artikel II, onderdeel B, wordt in artikel 10e, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

III

In artikel III, onderdeel B, wordt in artikel 9c, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

IV

In artikel IV, onderdeel C, wordt in artikel 22, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## V

In artikel V, onderdeel B, wordt in artikel 1:81, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## VI

In artikel VI, onderdeel B, wordt in artikel 28, tweede lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het derde lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## VII

In artikel VII, onderdeel B, wordt in artikel 55, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## VIII

In artikel VIII, onderdeel B, wordt in artikel 22, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## IX

In artikel IX, onderdeel B, wordt in artikel 174, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## X

In artikel X, onderdeel B, wordt in artikel 20, eerste lid, «€ 2 000 000» vervangen door: € 4 000 000. Tevens wordt in het tweede lid het basisbedrag «€ 1 000 000,-» in de derde categorie vervangen door «€ 2 000 000,-» en wordt het maximumbedrag van «€ 2 000 000,-» in de derde categorie vervangen door: € 4 000 000,-.

## **Toelichting**

Dit amendement beoogt de maximumboete te verhogen van 2 miljoen euro naar 4 miljoen euro. Op deze manier loopt Nederland beter in de pas met andere Europese landen, waar de maximale boetes hoger zijn dan in het wetsvoorstel of zelfs een maximum ontbreekt. Bovendien wordt de preventieve en afschrikwekkende werking verbeterd. Deze is immers afhankelijk van zowel de hoogte van de boete als van de pakkans. Het feit dat er nog onvoldoende zicht is op de hoogte van de pakkans, en daarmee op een afdoende afschrikwekkende werking, versterkt de noodzaak om toezichthouders en rechter meer ruimte te geven om hogere boetes op te leggen. Het amendement voorziet hierin.

Vos